
Российская Федерация  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Новолисинская школа-интернат среднего (полного) общего образования»  

(МКОУ «Новолисинская СОШ-интернат») 

 

ПРИКАЗ 

22.01.2025               №9 
 

по основной деятельности 
 

О проведении Года защитника Отечества  
 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31.07.2023 года № 

568 «О подготовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов», Указа Президента Российской Федерации от 

16.01.2025 года № 28 «О проведении Года Защитника Отечества»» и в соответствии 

с Распоряжением правительства Российской Федерации от 17 мая 20247 года № 

11174-р,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в 2025 году в МКОУ «Новолисинская СОШ-интернат» Год защитника 

Отечества.  

2. Дячук О.К., заместителю директора по ВР, Носову А.С., советнику директора по 

воспитанию: 

2.1. Разработать План основных мероприятий, посвященный Году Защитника 

Отечества, в рамках празднования 80-летию Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне в МКОУ «Новолисинская СОШ-интернат». 

2.2. Обеспечить участие всех категорий участников образовательных отношений в 

мероприятиях, предусмотренных Планом. 

3. Утвердить План основных мероприятий, посвященный Году Защитника 

Отечества, в рамках празднования 80-летию Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне  

4.  Дячук О.К., заместителю директора по ВР, ответственной за сайт, в срок до 

24.01.2025 разместить на сайте организации План основных мероприятий, 

посвященный Году Защитника Отечества, в рамках празднования 80-летию Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне в МКОУ «Новолисинская СОШ-

интернат». 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Дячук О.К., заместителю 

директора по ВР. 

 

Директор школы      В.И. Козак 

 

 

С приказом: 

Дячук О.К. _______________ 

Носов А.С. _______________ 



Приложение 1 

ПЛАН 

 мероприятий, посвященный Году Защитника Отечества, в рамках празднования 80-

летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне  

в МКОУ «Новолисинская СОШ-интернат» 

 
Месяц Мероприятие Классы Ответственный 

Январь Разработка и утверждение мероприятий в рамках плана 

Года защитника Отечества в 2025 г. 

 Заместитель директора по ВР 

Советник директора по 

воспитанию 

Знакомство педагогических работников с 

мероприятиями, реализуемыми в рамках плана Года 

защитника Отечества в 2025 году в школе 

 Заместитель директора по ВР 

Формирование раздела на официальном сайте школы 

 «Год Защитника Отечества» 

 Ответственный за сайт 

Оформление информационного стенда для 

обучающихся, посвященного Году защитника Отечества   

 Заместитель директора по ВР 

Советник директора по 

воспитанию 

Акция «Помощь и забота» (в рамках акции за каждым 

классом закреплены ветераны, блокадники, малолетние 

узники, труженики тыла проживающие на д. 

Новолисино, с целью оказания им посильной помощи. 

Также в рамках Акции обучающиеся поздравляют с 

праздником полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады в 1944 году и освобождения Тосно 

и Тосненского района от немецко-фашистских 

захватчиков). 

1-11 Классные руководители 

Тематическая экскурсия и урок Мужества в школьном 

музее Боевой Славы «Подвиг Ленинграда» 

(обучающиеся 1-6 классов) 

1-8 Руководитель школьного 

Музея Боевой Славы 

Проведение акции «Открытка ветерану» 

(изготовление открыток обучающимися 1 – 4 классов) 

1-4 Классные руководители  

Конкурс рисунков «Я рисую Блокаду…» (обучающиеся 

1-4 классов)  

1-4 Классные руководители 

Митинг, возложение цветов и венков у обелиска 

«Павшим за Родину в годы Великой Отечественной 

войны» в д. Новолисино.  

(обучающиеся кадетских классов) 

5-11 Заместитель директора по ВР 

Конкурс стихотворных произведений, посвященных 

блокаде г. Ленинград  

(обучающиеся 1-8 классов)  

1-11 Советник директора по 

воспитанию 

Просмотр документальных и художественных фильмов 

о блокаде г. Ленинград 

(обучающиеся 5-11 классов) 

5-7 Классные руководители 

Викторина «Мы помним, мы гордимся», посвящённая 

Дню полного снятия блокады города Ленинграда 

(обучающиеся 5-7 классов) 

1-4 Учителя истории 

Патриотическая акция «Блокадная ласточка» 

(обучающиеся 1-4 классов) 

1-4 Классные руководители 

Всероссийская акция памяти «Блокадный хлеб» 1-11 Руководитель школьного 

Музея Боевой Славы 

Урок памяти «81 год со дня полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады» 

 

1-11 Классные руководители 

Молодёжно-патриотическая акция «Невский десант» 

 

1-11 Заместитель директора по ВР 

 Урок памяти «81 год со дня полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады»  

1-4 Учитель начальных классов 

Информационный стенд «100 дней до Победы» 

 

1-11 Советник директора по 

воспитанию 



Февраль Открытие Года Героя защитника  

Отечества 

5-11 Заместитель директора по ВР 

«Сталинград. 200 дней в огне» 

Урок мужества, посвященный 82-ой годовщине разгрома 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве 

5-11  Учителя истории 

Урок мужества «День памяти юного героя-

антифашиста» 
1-4  Классные руководители 

Урок мужества «15 февраля – День памяти о россиянах, 

исполнявших служебный долг за пределами Отечества» 
5-11  

Советник директора по 

воспитанию 

Заместитель директора по ВР 

Торжественный митинг памяти воинов-

интернационалистов в г. Тосно 
5-11 (кадеты) Куратор кадетских классов 

Районный слет поисковых отрядов «Работаем мы не для 

награды - для памяти бойцов погибших» 
8-11 (кадеты) Куратор кадетских классов 

Тематические уроки «Я – гражданин», «Гражданин 

Отечества - надежный сын», «Правовое государство», 

«Правонарушение и юридическая ответственность» 

5 -11  Учителя обществознания 

Социально - патриотическое мероприятие, посвящённое 

Дню защитника Отечества «Наша Армия самая 

сильная!» (г.Тосно) 

8-11  
Заместитель директора по ВР 

Куратор кадетских классов 

Единый классный час, посвященный Дню защитника 

Отечества 

1-11  Классные руководители 

Урок мужества «Служу России!» 
6-11 Заместитель директора по ВР 

Куратор кадетских классов 

Соревнования «А ну- ка, мальчики»    

 
1-4  Учителя физической культуры 

Шахматный турнир 

 
1-4  Руководитель «Точки роста» 

Соревнования по волейболу, посвященные Дню 

защитника Отечества 
7-11 Руководитель ШСК 

Выставка рисунков 

«Слава Героям – Защитникам Отечества!» 
1-4  Классные руководители 

Акция «Открытка солдату ко ДНЮ ЗАЩИТНИКА 

ОТЕЧЕСТВА» от общественной организации Боевое 

братство 

1-11  Классные руководители 

Книжная выставка «Герои войны на страницах книг» 1-11  Педагог - библиотекарь 

Реализация общешкольного проекта 

«Они сражались за Родину!» и «Спасибо Вам за 

Победу!» (создание галереи из информационных листов 

о героях эпохи Великой Отечественной войны, 

освобождавших Тосненский район от немецко-

фашистских захватчиков. Во второй – ребята размещают 

фотографии своих родственников участников ВОВ на 

стене Памяти.  

1-11 Ученическое самоуправление 

Советник директора по 

воспитанию 

Март Конкурс чтецов «О героях Отечества» 

  

1-4 Классные руководители 

Выставка «Великая Победа в миниатюре» 

  

1-11 Педагог-библиотекарь 

Урок истории «Подвиг женщин-защитниц» 

  

8-9 Учителя истории 

Видеоурок «История военной формы» 

  

1-4 Классные руководители 

Фестиваль-смотр строя и военной песни  1-11 Куратор кадетских классов 

Советник директора по 

воспитанию 

Спортивное мероприятие «Защитники в деле» 

  

1-7 Руководитель ШСК 

Акция «Письмо солдату» 1-11 Советник директора по 

воспитанию 

Апрель Всероссийская акция «Диктант Победы» 9-11 Учителя русского языка и 

литературы 



Всероссийская акция «Всероссийский день заботы о  

памятниках истории и культуры» 

7-11 (кадеты) Куратор кадетских классов 

Видеопоказ фильмов о защитниках Отечества  5-8 Классные руководители 

Викторина «Знатоки военной истории»  5-11 Учителя истории 

Изготовление символики для Дня Победы  1-4 Классные руководители 

Участие в военно-патриотической игре «Зарница» 5-11 Педагог-организатор ОБЖ 

Май Акция «Помощь и забота» (в рамках акции за каждым 

классом закреплены ветераны, блокадники, малолетние 

узники, труженики тыла проживающие на д. 

Новолисино, с целью оказания им посильной помощи. 

Также в рамках Акции обучающиеся поздравляют с 

праздником полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады в 1944 году и освобождения Тосно 

и Тосненского района от немецко-фашистских 

захватчиков). 

1-11 Классные руководители 

Детско-юношеская акция «РИСУЕМ ПОБЕДУ» 1-4  Классные руководители 

Конкурс сочинений «Воинская слава» 5-11 Учителя русского языка и 

литературы 

Конкурс рисунков «Пусть всегда будет мир!». 1-4 Классные руководители 

Открытые экскурсионные мероприятия в Музее Боевой 

Славы для обучающихся «Не померкнет летопись 

Побед» 

1-8 Руководитель школьного 

Музея Боевой Славы 

Конкурс стихов, посвященных 79- летию Победы 

«Поэзия Победы» 

1-7 Советник директора по 

воспитанию 

Всероссийская акция «Бессмертный полк» 1-11 Заместитель директора по ВР 

Советник директора по 

воспитанию 

Митинг, возложение цветов и венков у обелиска 

«Павшим за Родину в годы Великой Отечественной 

войны» в д. Новолисино.  

(обучающиеся кадетских классов) 

5-11 Заместитель директора по ВР 

Концерт, посвященный празднованию 80-летию Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне 
«Поклонимся великим тем годам» 

1-11 Заместитель директора по ВР 

Советник директора по 

воспитанию 

Турнир по военно-прикладным видам спорта 

 

8-11 
Руководитель ШСК 

Всероссийская акция «Окна Победы» 

 

1-11 Советник директора по 

воспитанию 

Всероссийская акция «Георгиевская лента» 

 

1-11 Советник директора по 

воспитанию 

Международная акция «Читаем детям о Великой 

Отечественной войне» 

1-11 
Педагог-библиотекарь 

Июнь Военно-патриотическая смена в летнем 

оздоровительном лагере круглосуточного пребывания 

«Ровесник», посвященная «Году защитника Отечества» 

1-9 Начальник лагеря 

Спортивная эстафета 

  

5-7 Руководитель ШСК 

Тематические мастер-классы «Символы Победы» 

  

1-4 Начальник лагеря 

Квест «Секреты военной истории» 5-7 Руководитель школьного 

Музея Боевой Славы 

Всероссийская онлайн-акция «Свеча памяти» 1-11 Советник директора по 

воспитанию 

Сентябрь День знаний о героях Отечества 1-11 Заместитель директора по ВР 

Конкурс «Герои в каждом классе» 

  

1-11 Классные руководители  

Классный час «Значение патриотизма» 

  

1-4 Классные руководители 

Веселые старты «Сила и защита» 

  

1-4 
Руководитель ШСК 

Всероссийский фестиваль «Готов к труду и обороне»   1-11 Учителя физической культуры 



Участие в Международной акции «Тест по истории 

Великой отечественной войны» 

8-11 
Учителя истории 

Октябрь Всероссийский проект «Хранители истории» 

 

1-8 
Учителя истории 

Виртуальные экскурсии по городам героям 1-11 Учителя начальных классов 

Учителя истории 

Ноябрь  Книжная выставка «Писатели, с которыми мы 

победили» 

1-11 
Педагог-библиотекарь 

Патриотические уроки «Ты наш Герой! Горжусь тобой!» 

  

1-11 
Классные руководители 

Декабрь Медиагостиная «День Неизвестного Солдата» 1-11 Советник директора по 

воспитанию 

Акция «Письмо неизвестному солдату». Для 

обучающихся, их родителей и педагогов (письма  

отправить в зону проведения СВО) 

1-11 
Советник директора по 

воспитанию 

Участие в Международной акции «Тест по истории 

Великой отечественной войны» 

8-11 
Учителя истории 

Торжественная линейка, посвященная закрытию Года 

Защитника Отечества 

1-11 
Заместитель директора по ВР 

В течение 

года 

Сбор гуманитарной помощи участникам СВО  1-11 Классные руководители 

Акция «Фотохроники войны» (материалы о Великой  

Отечественной войне, расположенные в группе ВК и на  

сайте школы) 

1-11 Заместитель директора  

школы по ВР  

Советник по воспитанию 

Классные часы, посвященные 80-летию Победы 1-11 Классные руководители 

 

Экскурсии в городские и школьные музеи, возложение 

цветов к памятным местам 

1-11 Классные руководители 

 

Участие в муниципальных, областных и всероссийских 

конкурсных мероприятиях патриотической  

направленности 

1-11 

Классные руководители 

Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном», 

посвященные 80-летию Победы в Великой 

Отечественной  

войне 

1-11 

Классные руководители 

Организация встреч с ветеранами боевых действий 1-11 Заместитель директора по ВР 

Советник директора по 

воспитанию 

Освещение мероприятий на сайте школы 

 

 
Ответственный за сайт 

Информационно-методические семинары по  

патриотическому воспитанию 

 Заместитель директора  

школы по ВР 

 

 


